narum æternum effugiant cruciatum. « Quomodo « persequabatur unus mille, et duo fugarent decem « nulla. Nonne ideo, quia Deus suos vendidit eos, « et Dominus conclusit illos? » Quicumque magnitudinem Dei veraciter agnoscit, interitum suum non ex infirmitate potentie ipsius, ex permissione justi judicii ejus evenire manifeste probabit: quia nullo modo fieri posset, quod unus persequeretur mille, et duo fugarent decem nulla, nisi Dominus eos tradidisset, et exosos projiciendo in manus inimicorum concluderet. « Non est enim Deus noster ut Deus eorum: et inimici nostri sunt iudices. » Dominus enim Deus noster verax et justus est, idola autem gentium, falsa et inutilia. Quod etiam non solum nostri, verum etiam nostrorum approbant adversarii. Unde si pius legitur, quod hostibus Judæi traditi pro infidelitate atque injustitia sua merito ab eis arguerentur, sicut Jeremias in Lamentationibus suis dicit: « Viderunt eam hostes, et deriserunt sabbata ejus (Thre. i). » Hinc enim nobis summopere cavendum est, ne hostes nostris malis nostris provocati, in blasphemiam contra Deum erumpant, cum viderint nos superatos, et ad nihilum propter peccata nostra redactos, hoc virtuti suæ asserant, quod non sua potentia, sed judicio Domini redactam est. « De vinea enim Sodomorum, vinea eorum, et de suburbanis Gomorrhæ. Uvæ eorum uva fellis, et betros amarissimus. » Sæpe in Scripturis sacris Syagoga vel Jerusalem Sodomæ et Gomorrhæ comparatur, quia sicut male illæ abusæ sunt donis Dei, sic et istæ beneficiis semper exstiterunt ingrati. Unde Isaias de illis ait: « Nisi Dominus exercituum reliquisset nobis semen, quasi Sodoma fuissetis: et quasi Gomorrhæ similes fuissetis. Audite verbum Domini principes Sodomorum, auribus percipite legem Domini nostri populus Gomorrhæ, etc. (Isa: i). » Vinam enim Domini, sicut in eodem propheta scriptum est, domus Israel fuit: quæ tunc in fellia amaritudinis conversa est, quando mortem Christi meditabatur. Unde et ipsi in cruce pendenti, acetum felle mixtum, arundine porrexerunt, ut in eo demonstraretur scientia legis, quam ipsi rectam acceperunt, fellie palitix suæ habere corruptam, cum datorem legis ad se venientem recipere noluerunt, insuper irritaverunt et affligerunt. Aliter, hæc sententia et hæreticorum nequitia percutitur, qui licet gratiæ spiritualis a sanctis prædicatoribus purum dogma primitivum acceperint, ipsi tamen erroribus suis illud maculare non pertimescebant, et ideo doctrinæ eorum tota in fellis et absinthii amaritudinem conversa est. « Fel draconum vinum eorum, et venenum aspidum insanabile. » Aperte Judæorum perfidia et hæreticorum versutia draconum felli et aspidum venena comparantur, quia sicut serpentes amaritudinem et venenum in se occultant, quatenus incautos improvise lædant, sic et Judæi et hæretici malitiam suam dolere et fraudibus velant, quatenus imprudentes, facilius extinguant. Bene ergo dicitur venenum aspidum insanabile, quia hæreticorum error, quacunque in-